
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 66 DEL 07-09-2018 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

 

N. 66 DEL 07-09-2018 

 

Ufficio UFF. SISMA 

 

 

Oggetto: SISMA (evento del 10.04.2018) - ORDINANZA DI INAGIBILITA' 

EDIFICIO, VIA DEI CAMPETTI 104 - FOGLIO 18 PART. 523  

FREZZINI GIOVANNI BATTISTA + ALTRI (ID 729) 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di settembre, il Sindaco:  

 

ORDINA 

 
PREMESSO che in data 10.04.2018 si è verificato un evento sismico di rilevante 

intensità, legato alla sequenza sismica iniziata il 24 agosto 2016;  

CONSIDERATO che la frequente ripetizione di scosse ha reso necessario porre in 
essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a consentire la tutela degli 
interessi fondamentali della popolazione ed in particolare all'integrità della vita;  

VISTA l’istanza di sopralluogo presentata dal signor Frezzini Giovanni Battista, 
residente a Pioraco in via Franceschini 32, ed assunta al protocollo di questo Ente al n. 
1912 del 24.04.2018, relativamente all’edificio sito in via Campetti 104 , catastalmente 
individuato al Foglio 18 Particella 523;  

VISTO l'esito del sopralluogo speditivo effettuato in data 28.04.2018 da  parte 
dell’Ufficio Tecnico sull'edificio sito in via Campetti 104 , catastalmente individuato al 
Foglio 18 Particella 523;  

PRESO ATTO del sopralluogo FAST eseguito, presso l’edifico in questione, il 
03.09.2018 dalla squadra n. MR310 con il quale è stato a ttribuito un giudizio di 
agibilità di tipo: Edificio NON UTILIZZABILE;  



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.66 del 07-09-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

RITENUTO necessario ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità 
inibire l'accesso e qualsiasi utilizzo, anche occasionale, degli edifici che presentano 
lesioni strutturali, fatta eccezione per i Tecnici e gli Addetti incaricati;  

RICHIAMETE la precedente ordinanza sindacala emessa n. 38 del 28.05.2018;  

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;  

 
R E V O C A  

tutte le Ordinanza Sindacali contingibili e urgenti sopra riportate ed ancora 
efficaci relative all’edificio sito in via Campetti 104, catastalmente individuato al Foglio 
18 Particella 523; 

 

D I C H I A R A  

in seguito all’esito di Edificio NON UTILIZZABILE, rilasciato con sopralluogo FAST in data 
03.09.2018, l'INAGIBILITA’ dell’edificio ad uso residenziale ubicato a Pioraco (MC) in 
via Campetti 104, catastalmente individuato al Foglio 18 Particella 523 inibendone 
l'utilizzo per i proprietari, per gli occupanti a qualunque titolo, nonché per chiunque vi 
possa accedere, sino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino alla sua 
messa in sicurezza mediante l'esecuzione di tutte le opere necessarie e ripristinarne 
l’agibilità strutturale.  
 

O R D I N A  
 
a) lo sgombero immediato, il divieto di accesso e di utilizzo dell'edificio in 

questione ai proprietari e aventi diritto:  

 FREZZINI GIOVANNI BATTISTA nato a Gagliole il 05.12.1926 e residente a 
Pioraco in via Franceschini 32  

 BERRETTINI ANNA nata a Civitavecchia il 13.06.1935 e residente a Pioraco in via 
Franceschini 32 
nonché a chiunque altro vi possa accedere fatta eccezione per il personale 
espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori verifiche tecniche;  

b) ai proprietari o comunque a chiunque ne abbia la disponibilità a qualunque 
titolo, di procedere ad adottare i provvedimenti urgenti compresi l'eventuale 
delimitazione dell'area al fine di impedire l'accesso a chiunque;  

c) il perdurare delle presenti disposizioni sino all’eventuale esecuzio ne di tutte le 
opere necessarie per rendere agibile l’immobile ora dichiarato inagibile;  
 

D I S P O N E  

Per gli uffici competenti,  

 che la presente ordinanza venga affissa sul fabbricato oggetto della presente 
ordinanza; 

 di notificare la presente ordinanza ai proprietari/affittuari dell'immobile in 
oggetto; 

 di vigilare sull’esecuzione della presente ordinanza;  

 di trasmettere, per conoscenza, la presente Ordinanza, alla Polizia Locale del 
Comune di Pioraco (PEC: comune.pioraco.mc@legalmail.it), al Comando Stazione 
Carabinieri di Pioraco (PEC: tmc31082@pec.carabinieri.it), Sala Operativa Unificata 

mailto:comune.pioraco.mc@legalmail.it
mailto:tmc31082@pec.carabinieri.it


Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.66 del 07-09-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

Permanente della Regione Marche (PEC: soup@emarche.it), Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Macerata (PEC: com.macerata@cert.vigilfuoco.it); 

 di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata (PEC: 
protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

 di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.  

I N D I V I D U A  

ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Dott. Matteo Cicconi in 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;  

R E N D E  N O T O  

che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre:  

1. ricorso al Prefetto entro 30 gg; 

2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 gg;  

3. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del 
presente provvedimento. 

A L L E G A   

la scheda FAST redatta in 03.09.2018 per l’edifico in questione  

 
 

mailto:soup@emarche.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.66 del 07-09-2018 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è conforme all’originale per usi amministrativi 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

Pioraco, li 12-09-2018 

 

  IL FUNZIONARIO 

   

 


